
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  661         PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a prorrogação do contrato de trabalho dos servidores 
adiante relacionados, constante no Decreto de 20 de novembro de 
2012, para o cargo de Agente de Limpeza Urbana, com lotação na 
Secretaria Municipal da Saúde:

413006184 – MAURIELTON FERREIRA COELHO;
413006362 – WILSON NUNES DA ROCHA.

Palmas, aos 29 dias do mês de novembro de 2012, 24º 
ano da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 916, de 29 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 8 de maio de 2012, referente a cessão da 
servidora GILMA PAULA BARBARESCO OLIVEIRA, matrícula 
161081, Odontóloga, para o Ministério Público do Estado do 
Tocantins, quanto a data, onde se lê a partir desta data, leia-se a 
partir de 20 de abril de 2012.

 
Palmas, 29 de novembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 479/2012-RH, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 18 e 19 da LEI Nº 1690, que Institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores públicos 
efetivos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

   
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Superior, nos níveis, referências e 
datas abaixo discriminados:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 26 dias do mês de novembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 480/2012-RH, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o Plano de 
cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos do 
Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 12 
de junho de 2006.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Médio e Superior, nos níveis, referências 
e datas abaixo discriminados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NIVEL REF APARTIR 
DE  

171311 ANTONIO SAVIO FILHO ENGENHEIRO II D 05/11/2012
171931 CLAUDIO FERREIRA FLATIN ENGENHEIRO II B 05/11/2012
176211 CLEIDSON DIAS DE SOUSA ENGENHEIRO II A 23/11/2012

171521 LUIZ DA SILVA MACHADO 
NETO ENGENHEIRO II B 06/11/2012

172021 VANROMEL SENA SILVA ENGENHEIRO II A 05/11/2012

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE 

234242 ALEX MENDES DE 
ABREU SANTOS MOTORISTA I D 01/11/2012

171551 ALEX SANDRO LIMA 
BATISTA 

ANALISTA
TECNICO-

ADMINISTRATIVO 
II B 11/11/2012

175011 ANA CLAUDIA LOPES 
GABINO

ANALISTA DE 
SISTEMAS II B 07/11/2012

329931 CAROLINA SANTOS DE 
SOUSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I D 22/11/2012

329891 CILDIN INACIO DE 
OLIVEIRA  MOTORISTA I D 12/11/2012

175031 GILDENIA SILVA DE 
JESUS 

ANALISTA DE 
SISTEMAS II B 29/11/2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal de Infraestrutura   4
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   6
Procuradoria Geral do Município   7
Fundação Cultural de Palmas   7
Banco do Povo   7
Publicações Particulares   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 26 dias do mês de novembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 481/2012-RH, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, que institui o Plano de 
Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do 
Município de Palmas, de 29 de dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional, aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Médio e Superior, nos níveis, 
referências e datas abaixo discriminados:

172621 IDERLAN SALES DE 
BRITO

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 28/11/2012

329781 ISAU SOARES DE 
MEDEIROS 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I D 09/11/2012

174871 JOSE LUCIO LEAL DA 
CRUZ 

ANALISTA
TECNICO-

ADMINISTRATIVO 
II B 29/11/2012

329921 JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS MOTORISTA I D 20/11/2012

171321 LUCIRENE FERNANDES 
PINTO LIMA 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 16/11/2012

319011 MALENA ARAUJO 
MOTA JORNALISTA I E 06/11/2012

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE 

174281 MARIA INEZ FREITAS 
DE OLIVEIRA 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 28/11/2012

171581 MARLEY SILVA BORBA 
ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 15/11/2012

175041 OSVALDO BEZERRA 
SILVA CONTADOR I D 29/11/2012

171821 RAIMUNDO NONATO 
SANTOS FILHO 

ANALISTA
TECNICO-

ADMINISTRATIVO 
II B 07/11/2012

329761 RICARDO DE OLIVEIRA 
LOTZE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO I D 08/11/2012

171831 RIVALSON ABREU 
AIRES 

ANALISTA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

II B 08/11/2012

318631 ROBERTA JUNQUEIRA 
MAMEDE FONOAUDIOLOGO I E 24/11/2012

171191 TAMMY WALDEMAR DA 
SILVA ASSUNCAO 

ANALISTA
TECNICO-

ADMINISTRATIVO 
II B 08/11/2012

171171 TEREZA DE JESUS DE 
SOUZA LEITE PEDAGOGO II B 16/11/2012

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

171081 AGNALDO RIBEIRO DE 
SOUSA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 07/11/2012 

317881 ANDRE LUIZ MONTEIRO 
PONTES 

FARMACEUTICO/BI
OQUIMICO II D 01/11/2012 

170781 ANTONIO PEREIRA 
COSTA 

AGENTE DE 
VIGILANCIA
SANITARIA

III B 07/11/2012 

171951 CEYLA ABREU AIRES INSPETOR
SANITARIO III B 21/11/2012 

171291 CILAU CUSTODIO 
SOBRINHO BIOMEDICO III B 10/11/2012 

175931 CINTHIA MORAIS 
FERREIRA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 23/11/2012 

174941 CLAUDIA TERESINHA 
FULANETTO COSTA ODONTOLOGO III B 17/11/2012 

171391 CLEIBE GOMES AMORIM 
ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 13/11/2012 

171561 DELSUNINA DOS REIS 
PEREIRA MENDES 

AGENTE DE 
VIGILANCIA
SANITARIA

III B 13/11/2012 

171571 DEUZIMAR MORAES DE 
SOUSA 

AGENTE DE 
VIGILANCIA
SANITARIA

III B 22/11/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

171941 EDILENE FERREIRA 
ARAUJO 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 10/11/2012 

171511 EDILMA PINTO DE 
OLIVEIRA DIOGENES 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 14/11/2012 

171891 EDISONIA TAVARES 
MENDES LIMA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 07/11/2012 

171351 EDUARDO BERALDO 
AMARAL ODONTOLOGO 20 H III B 07/11/2012 

174821 ELAINE PALMA 
CASTANHO  

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 08/11/2012 

172001 ELDI VENDRAME PARISE BIOLOGO III B 14/11/2012 

174861 ELIANE RODRIGUES 
MACHADO 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
I G 29/11/2012 

171271 FLAVIA PATRICIA 
MOREIRA SPENCE BIOMEDICO III B 22/11/2012 

329911 FRANCIANE FERNANDES 
DA SILVA ENFERMEIRO I F 13/11/2012 

171591 
GIANCARLO DE 

MONTEMOR 
QUAGLIARELLO 

ODONTOLOGO III B 23/11/2012 

174771 
GLEYCIENE

CIRCUNCISAO NUNES DE 
SOUSA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 10/11/2012 

182121 GRACILENE NESTOR 
ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III A 24/11/2012 

174751 JAIME GAMA CAMBAUVA BIOMEDICO III B 30/11/2012 

318491 JALES DE ALCANTARA 
PANIAGO MEDICO II D 11/11/2012 

289942 JANIRA BALDUINO 
BARBOSA ENFERMEIRO I F 01/11/2012 

171901 JOELMA DE ALMEIDA 
RAMOS 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
II H 13/11/2012 

171261 LAUDELINA CARDOSO DE 
MOURA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III A 07/11/2012 

172041 LELIAN BENEVIDES 
PEIXOTO LIMA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
I H 20/11/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

171781 LILIA MARIA DE SOUSA 
ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 06/11/2012 

171711 LINDALVA ALVES DA 
SILVA

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
I H 21/11/2012 

289682 MANUELA PUSSU 
FORTES ENFERMEIRO I F 22/11/2012 

170771 MARCELA ALVES 
FEITOSA OLIVEIRA  

AGENTE DE 
VIGILANCIA
SANITARIA

III B 09/11/2012 

174881 MARIA ANGELA DE 
ALMEIDA

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 30/11/2012 

175021 MARIA DE FATIMA 
MACIEL DE SOUSA ODONTOLOGO III B 30/11/2012 

171861 NILDE LIMA DE CASTRO 
ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 08/11/2012 

320351 ORLANDO CURCINO 
GUEDES JUNIOR BIOMEDICO II D 17/11/2012 

317891 PEDRO NELSON BARROS 
JUNIOR BIOMEDICO II D 07/11/2012 

171811 QUEILA BRITO BARBOSA 
GOMES 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
II H 09/11/2012 

171101 ROBERTO SANTANA 
BARBOSA

AGENTE DE 
VIGILANCIA
SANITARIA

III B 14/11/2012 

329711 ROSANGELA RODRIGUES 
COUTINHO SILVA ENFERMEIRO I F 08/11/2012 

171921 ROSIMA RODRIGUES 
ROCHA

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM III B 07/11/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 26 dias do mês de novembro 
de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 482/2012-RH, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 25 de setembro de 2012; e, em consonância 
com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 de março de 2008, 
que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos 
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate 
às Endemias.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agente de Combate às Endemias e 
Agente Comunitário de Saúde, nos níveis, referências e datas 
abaixo discriminados:

SAUDE 

171541 SEJANE ALENCAR DE 
BRITO

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 10/11/2012 

172261 SILVIO CESAR MILHOMEM 
RIBEIRO 

AGENTE DE 
VIGILANCIA
SANITARIA

III B 23/11/2012 

171881 SONIA MARIA DE SOUSA 
PEQUENO

ASSISTENTE
SOCIAL III B 07/11/2012 

174811 SYLLENE AFONSO DE 
MATOS

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 13/11/2012 

171381 THANIA MARIA DA SILVA 
THOME ROCHA 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 10/11/2012 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE

176051 ZENEIDE GONCALVES 
SANTOS 

ASSISTENTE DE 
SERVICOS EM 

SAUDE 
III B 29/11/2012 

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE 

251091 ADOLFINA RODRIGUES 
DOS SANTOS CHAVES 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II A 06/11/2012

320281 ANA AMELIA RIBEIRO 
AGENTE 

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I G 28/11/2012

208991 ANA CRISTINA ARAUJO 
DOS SANTOS 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 01/11/2012

233721 CARMEM RIBEIRO 
CONCEICAO DA COSTA

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II B 20/11/2012

209511 D ARC APARECIDA 
BISPO DE SOUSA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 26/11/2012

319841 EDINAEL LUNA DE SA 
AGENTE DE 

COMBATE AS 
ENDEMIAS 

I G 16/11/2012

251431 ELCIONE FRANCISCA 
LOPES PEREIRA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II A 24/11/2012

335821 ELIZETE FERREIRA DA 
SILVA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I E 06/11/2012

318291
FARLIENE SUNARA DE 

SOUZA CASTRO 
ROCHA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 04/11/2012

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE 

326532 FRANCILENE FREIRES 
DA SILVA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I E 06/11/2012

251441 GEISA DIAS DA SILVA 
AGENTE 

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I H 26/11/2012

320271 GERSON SIQUEIRA DE 
SOUZA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 30/11/2012

251451 IOLENE XAVIER DOS 
SANTOS 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II A 26/11/2012

209451 IVANILDE LOBO DA 
COSTA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 07/11/2012

320251 JEAN CARLOS DE 
SOUZA FONTINELE 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 28/11/2012

251821 JULIA XAVIER 
LUSTOSA SOUSA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II A 25/11/2012

251401 KEILA CLARICE PIRES AGENTE II A 19/11/2012

FERREIRA COMUNITARIO DE 
SAUDE 

251271 LUCILENE DE ARRUDA 
COSTA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II A 07/11/2012

251211
MARCIA RAILENE 

OLIVEIRA DA SILVA 
GOMES 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II A 24/11/2012

320621 MARCIO BOMINONES 
DE SOUSA MOTA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 28/11/2012

209431 MARIA HELENA BRITO 
SOBRINHO 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 01/11/2012

320241
MARIA JOSE 

VASCONCELOS DOS 
SANTOS 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 28/11/2012

209521 MARIA VANDA PEREIRA 
GERMANO LIMA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 26/11/2012

320551 MARIUZA FERREIRA DE 
SOUSA NOGUEIRA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
I G 28/11/2012

212261 PEDRINHA FERREIRA 
BORGES 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE 
II C 22/11/2012

MATRICULA NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL REF A PARTIR 
DE 

319081 RAIMUNDO SOARES 
DOS SANTOS JUNIOR 

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I G 10/11/2012

251421 SONIA SILVA NONATO 
AGENTE 

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

I F 19/11/2012

319761 VALDEMIR SOUSA DE 
FREITAS

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS 
I F 06/11/2012

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

                            
Gabinete do Secretário, aos 26 dias do mês de novembro 

de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 016/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público o JULGAMENTO DAS PROPOSTAS da TOMADA DE 
PREÇOS nº 016/2012, referente a contratação de empresas 
para construção da cobertura e do piso da quadra poliesportiva 
da Escola Luiz Gonzaga (LOTE 1), Escola Paulo Freire (LOTE 
2) e Escola Rosemir Fernandes (LOTE 3), em Palmas-TO, de 
interesse da Secretaria da Educação, processo nº 2012035847 
e outros. Após exame das propostas apresentadas, a Comissão 
decidiu CLASSIFICAR todas as propostas e, depois da correção 
dos valores, DECLARAR VENCEDORA certame a empresa WMW 
CONSTRUÇÕES EIRELI, em todos os LOTES, com o valor total 
de R$ 153.688,24 (cento e cinquenta três mil, seiscentos e oitenta 
e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos) para o LOTE 1, R$ 
317.015,40 (trezentos e dezessete mil, quinze reais e quarenta 
centavos) para o LOTE 2 e R$ 250.140,04 (duzentos e cinquenta 
mil, cento e quarenta reais e quatro centavos) para o LOTE 3. 
A ata de julgamento e documentos complementares estão à 
disposição na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, no endereço constante no Edital, em horário comercial e 
dias úteis. Maiores informações pelos fones (63) 2111-2735 / 2736 
e email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de novembro de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 287/2012

Processo nº. 2012033822. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de materiais elétricos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e hidráulicos para atender as atividades do Programa Acolher 
para Crescer. Empresas Vencedoras: CENTER SPONCHIADO 
LTDA, CNPJ: 04.418.934/0001-07, itens 01, 02, 03, 06, 07, 12, 
14, 15, 20, 21, 22, 23, 30 e 32, valor global R$ 4.834,50 (quatro 
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta centavos), O & 
M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, CNPJ: 10.638.290/0001-57, 
itens 04, 05, 08, 09, 10, 11, 13, 16, 17, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 
31, valor global R$ 17.989,47 (dezessete mil, novecentos e oitenta 
e nove reais e quarenta e sete centavos) e PHA COMERCIAL 
LTDA, CPNJ: 07.874.769/0001-88, item 18, valor global R$ 433,50 
(quatrocentos e trinta e três reais e cinqüenta centavos). Data da 
realização: 24/10/2012.

Palmas - TO, 30 de novembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15:00 
horas do dia 14 de dezembro de 2012, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, Conj. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 042/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para contratação 
de empresa para execução de serviços de reforma do Espaço 
Cultural de Palmas - José Gomes Sobrinho, de interesse da 
Fundação Cultural de Palmas, processo nº 2012047168. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, em horário das 12h30min às 18h30min e em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de novembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA/SEINF/GAB Nº. 065, de 22 de novembro de 
2012.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
no uso das suas atribuições que confere o Artigo 39, Inciso X da 
lei nº.1755 de 25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA/SEINF/GAB Nº. 029, de 
06 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº. 563 de 11 de julho de 2012, que suspende o gozo 
de 30 (trinta) dias de Férias da Servidora REGIANE PEREIRA 
MARINHO CASTRO, matrícula 133831, Auxiliar Administrativo, 
Onde se lê: assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio em 01/11/2012 a 30/11/2012, Leia se: assegurando-lhe 
o direito de usufruir o referido beneficio em data posteriormente a 
ser acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2012.

Engº Jose Francisco dos Santos
Secretario Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 
499/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EHL- ELETRO HIDRO LTDA.
OBJETO: Execução de obras de drenagem, terraplanagem e 
pavimentação asfáltica no Setor Jardim Aureny III. 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 09 (nove) 
meses, contados a partir da assinatura. Os serviços deverão ser 
concluídos em 06 (seis) meses, contados a partir do recebimento 
da Ordem de Serviços.
VALOR: O valor total do presente contrato é R$ 1.832.322,02 
(hum milhão, oitocentos e trinta e dois mil, trezentos e vinte e dois 
reais e dois centavos).
BASE LEGAL: Processo Nº 22.921/2012, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
RECURSOS: projetos/atividades 03.3500.15.451.0029.1599, 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51, fontes: 0600.00.199 e 
0010.00.102, conforme notas de empenho n.º 14152 e 14150.

 Secretaria Municipal 
da Educação

Pnac Pnae Mun.

Ensino Integral (fora Censo) 12 ---- ----- 2,10 Fonte Qtd. de 
parcelas Total do repasse

Pré- escola  (fora Censo) 20 ---- ----- 2,10 0010-Ord. Ens. Integral

Total 32 0010-Ord. Pré Escola

TOTAL R$ 11.424,00

1 R$ 11.424,00

---------

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: Programa de Trabalho:03.2900.12.306.0069.2371, Natureza da Despesa: 3.3.50.43., 
FONTE: 001012199 .Ficha: 20120385.
ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , aos  vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e doze.

 
                                   

                                                                       Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior 

Alunos
170 Inicio

Set/12
Término
Dez/12

Custeio Código

33.50.43

PORTARIA/GAB/SEMED/ N° 1285 ,  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1210, de 08 de julho de
2003 e suas alterações, presentes na Lei n° 1.399, de 02 de dezembro de 2005.
 RESOLVE:

ART. 1°- Informar os valores a serem repassados para cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através das Associações Comunidade
Escola e Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão ser gastos conforme preconizado nas Leis Federais referentes a
Merenda Escolar e das supracitadas Leis.

 ART. 2°-  Ficam estabelecidas as Escolas e Centros que participarão do Programa de Escolarização da Merenda:

Acréscimo:

ETI – Marcos Freire

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno

N° de Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO Nº 213/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: VALMIR DE SOUSA OLIVEIRA E CIA LTDA - ME 
OBJETO: prestação de serviços de construção de CMEI no Setor 
Santa Fé, nas condições e especificações expressas no Processo 
nº 2011037311.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação do prazo de execução da 
obra por mais 02 (dois) meses, a partir de seu vencimento, com 
apresentação de novo cronograma físico-financeiro.
BASE LEGAL: Processo nº 201137311, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO Nº 213/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: VALMIR DE SOUSA OLIVEIRA E CIA LTDA - ME 
OBJETO: prestação de serviços de construção de CMEI no Setor 
Santa Fé, nas condições e especificações expressas no Processo 
nº 2011037311.
ADITAMENTO: consignar o acréscimo no valor de R$ 97.325,19 
(noventa e sete mil trezentos e vinte e cinco reais e dezenove 
centavos), correspondente a 13,20% do valor inicial do contrato 
e a supressão de R$ 18.290,46 (dezoito mil duzentos e noventa 
reais e quarenta e seis centavos), correspondente a 2,50% do 
valor inicial do contrato, em decorrência da reprogramação dos 
quantitativos do objeto contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 2900, Classificação Funcional: 
12.365.0069-3943, Vínculo: 002000199, Natureza de Despesa: 
449051, Subelemento: 9900, conforme NE 14820.
BASE LEGAL: Processo nº 201137311, nos termos da Lei 
8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 14/2012

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA 
OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DA PARTE ELÉTRICA E REDE 
ELÉTRICA PARA AR CONDICIONADO E FORRO PVC, E 
FECHAMENTO DA ENTRADA DA ESCOLA COM TELHA 
METÁLICA.
VIGÊNCIA: 30/11/2012 A 30/01/2012
VALOR: R$ 24.432,81 (VINTE E QUATRO MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012049003, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA - REFORMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2012.

ESPÉCIE: Fornecimento de produto
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda
CONTRATADO: PARNAIBA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros Alimentícios para Atendimento da 
Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 12/11/2012 a 28/12/2012
VALOR: R$ 6.375,00 (seis mil trezentos e setenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 2012044584. Nos termos da Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003, com fulcro na Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2012.

ESPÉCIE: Fornecimento de produto
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda
CONTRATADO: M. J. R. DOS SANTOS.
OBJETO: Aquisição de gêneros Alimentícios para Atendimento da 
Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 12/11/2012 a 28/12/2012
VALOR: R$ 1.603,80 (mil seiscentos e três reais e oitenta 
centavos)
BASE LEGAL: Processo n.º 2012044584. Nos termos da Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003, com fulcro na Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2012.

ESPÉCIE: Fornecimento de produto
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros Alimentícios para Atendimento da 
Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 12/11/2012 a 28/12/2012
VALOR: R$ 22.941,20 (vinte e dois mil novecentos e quarenta e 
um reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Processo n.º 2012044584. Nos termos da Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003, com fulcro na Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2012.

ESPÉCIE: Fornecimento de produto
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros Alimentícios para Atendimento da 
Merenda Escolar.
VIGÊNCIA: 12/11/2012 a 28/12/2012
VALOR: R$ 52.244,60 (cinquenta e dois mil duzentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta centavos)

BASE LEGAL: Processo n.º 2012044584. Nos termos da Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003, com fulcro na Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2012

A unidade educacional CMEI SONHO DE CRIANÇA, pessoa 
jurídica de direito público, com sede RUA MS 22 QD 68A MORADA 
DO SOL I, inscrita no CNPJ sob o nº 11.686.215./0001-24, 
representado neste ato pela Presidente da Comissão de Chamada 
Pública da ACCEI do CMEI SONHO DE CRIANÇA, senhor (a) 
Wanessa Cardoso Bernardes, CPF.: 031.289.431-76 , no uso de 
suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 001 de 01 de março 
de 2012, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 
e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 002/2012 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período do Segundo semestre /2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda:Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 10/12/12, no horário 
de 07:30 às 11: 30 e de 13:30 às 17:30 horas, na ACCEI do CMEI 
SONHO DE CRIANÇA .
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na ACCEI do CMEI SONHO DE CRIANÇA . Telefone: 3571-
6071, no horário de 07:30 às 11: 30 e de 13:30 às 17:30 horas , 
de segunda a sexta-feira, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

CHAMADA PÚBLICA 002/2012

A Associação Ação Social Santa Terezinha de Palmas, através da 
Comissão Especial de Chamada Pública, conforme Portaria nº002 
de 22 de outubro de 2012, torna público que fará realizar Chamada 
Pública nº002/2012 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo a Lei nº 11.947/09 e Resolução nº38 do FNDE de 
16/07/2009. O edital poderá ser retirado pelos grupos formais 
e informais, que deverão apresentar a documentação para 
habilitação e projeto de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 07/12/2012, no horário de 08:00 às 12:00 horas 
e das 14:00 às 17:00 horas, na Associação Ação Social Santa 
Terezinha de Palmas com sede na QD 305 Norte, Alameda 
Circular, QI 18, Lote 02, Palmas – TO, fone – (63)3224-2752 ou 
9222-5265.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 432/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

                       
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Eliane Cristina Costa de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Oliveira, Assistente Social, para responder interinamente pelos 
assuntos pertinentes da Diretoria Técnica Social – SEDUH, no 
período de 28/11/2012 a 03/12/2012.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 27 dias do mês de novembro de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

PORTARIA Nº 434/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

         
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes de gozo de férias 
ao servidor Manoel de Sousa Coimbro, matrícula funcional nº 
15.6141 a partir de 03/12/2012 a 17/12/2012, relativa ao período 
aquisitivo 19/07/2011 a 18/07/2012, suspensa pela portaria 
265/2012, anteriormente marcada para 01/08/2012 a 30/08/2012. 
A suspensão do referido benefício foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

          
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 28 dias do mês de novembro de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

PORTARIA Nº 435/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias da servidora 
Rosicleide Sousa Pereira matrícula funcional nº 31.6971, a 
partir de 03/12/2012 a 01/01/2013, relativa ao período aquisitivo 
20/10/2011 a 19/10/2012, anteriormente marcada para 03/12/2012 
a 01/01/2013. A suspensão se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os 30 dias do referido benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 28 dias do mês de novembro de 2012.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário

PORTARIA Nº 448/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias do 
servidor Gumercindo Constâncio de Paula, matrícula funcional nº 

16.5751, relativa ao período aquisitivo 30/08/2011 a 29/08/2012, 
anteriormente marcada para 03/12/2012 a 01/01/2013. A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
30 dias do referido benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 30 dias do mês de novembro de 2012.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário

AVISO DE RETIFICAÇÃO
                                                                   .
A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação torna 
público que, Termo de Referência, contratação de Técnicos 
e Estagiários para a execução do Trabalho Técnico Social do 
Programa/Projeto pac II – PROURB Santo Amaro / contrato: 
0352-753-44/2011,referente ao chamamento Publico de nº 
01/2012 , cuja publicação no Diário Oficial do Município, nº 654 de 
22 de Novembro de 2012, página 10,que :

- ONDE SE LÊ: 

 Item 16 disposições gerais/informações complementares, 
3º parágrafo. Serão classificados 03 técnicos e 03 estagiários e 
em caso de desistência assume o subseqüente. Caso nenhum 
dos aprovados assuma as vagas, será realizado novo processo 
de seleção.

- LEIA-SE: 

Item 16 disposições gerais/informações complementares, 
3º parágrafo. Serão classificados 03 técnicos e 03 estagiários para 
cada vaga e em caso de desistência assume o subseqüente. Caso 
nenhum dos aprovados assuma as vagas, será realizado novo 
processo de seleção.

Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação, aos 
29 dias do mês de novembro de 2012.

Gustavo Bottós de Paula 
SECRETÁRIO

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 115/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto.

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 27674/2007, dos lotes 
13 e 15 da AV: Minas Gerais, QD-05, em nome da empresa: 
METALÚRGICA CENTRAL LTDA CNPJ n° 08.932.208/0001-50.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, lotes 13 e 15 da AV: Minas Gerais, QD-05, 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente 
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, 
através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos vinte e nove dias do 
mês de novembro de dois mil e doze.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA/PGM/Nº 378, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR o servidor DIOGO VIANA BARBOSA, 
Chefe de Gabinete, Matrícula nº 413004459, para responder pela 
Procuradoria Geral do Município, no dia 30 de novembro 2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTONIO LUIZ COELHO
Procurador-Geral do Município

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 29/2012, de 30 de novembro 
de 2012.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei N.° 137, de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 
159, de 02 de abril de 2008 e retificada pela Lei N.º 1.755, de 25 
de novembro de 2010, 

RESOLVE:
  
Art. 1º - SUSPENDER as férias da servidora EUZENI 

PEDROSO GRIMM, P-II, matrícula 1020931, lotada nesta 
Fundação Cultural, no período de 01/12/2012 a 30/12/2012, 
referente ao exercício 2011, em razão de extrema necessidade de 
seus serviços nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em data a ser posteriormente definida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil 
e doze. 

 
 Kátia Maia Flores

Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 30/2012, de 30 de novembro 
de 2012.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei N.° 137, de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 
159, de 02 de abril de 2008 e retificada pela Lei N.º 1.755, de 25 

de novembro de 2010, 

RESOLVE:
  
Art. 1º - SUSPENDER as férias da servidora LUCIANE 

DE MARQUE BORTOLI, P-II, matrícula 184131, lotada nesta 
Fundação Cultural, no período de 01/12/2012 a 30/12/2012, 
referente ao exercício 2011, em razão de extrema necessidade de 
seus serviços nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em data a ser posteriormente definida.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil 
e doze. 

  
Kátia Maia Flores

Presidente

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003160

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DALDITE PEREIRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 22 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

( * ) EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003244

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARILENE DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 22 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 658, de 28 de novembro de 2012, pág. 26.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003250

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARCIANY SANCHES DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003261

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JULIANA VIEIRA DE PAULA CAVALCANTE
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 22 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003263

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ADRIANO ALVES SALES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003274

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FRANCISCO GOMES CUNHA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003280

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOABE ALVES DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003281

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SHEILA DOS SANTOS LIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 22 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003283

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOZADAQUE ALVES DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003284

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VALERIA DA SILVA SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003286

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FABRICIO GOMES DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003288

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IN LABOR LABORATÓRIO CLINICO-ME
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 22 meses com carência de 02 meses , a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003290

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: L G DE SOUZA PEREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003292

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSE MARCIEL GOMES DO NASCIMENTO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003293

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: WALQUERLEY BARROS RIBEIRO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003294

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: EDSON PEREIRA DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.

BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003295

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DAPHYNNI CAROLINE MOREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003300

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DOMINGOS FRANCISCO DE BESSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003301

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ELMO AMORIM CALADO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 meses com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

  Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
 

 A Empresa Pousada Silva & Silva LTDA-ME, CNPJ 
17.170.872/0001-09, torna público que requereu á Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos a licença 
Ambiental Simplificada para a atividade Comercial, com endereço 
completo na Rua 18 Quadra 100 lote 11 no Bairro Aureny III, 
na cidade de Palmas Estado do Tocantins. O empreendimento 
se enquadra na Resolução CONAMA nº-001/86 e 237/97, lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o Licenciamento Ambiental. Interessado: João Aurélio Silva 
e Silva telefones:84024829, 35721655.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 661 - SEGUNDA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa TALISMÃ CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, CNPJ 02.582.819/0001-30 torna público que requereu 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos 
as Licenças Municipais Prévia, de Instalação e Operação, para 

a Construção do Residencial Lucia Masieiro, com endereço 
completo Avenida João Pires Querido, Quadra Hm-01, Setor 
Jardim Janaina, Palmas/TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-12-03T10:38:36-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




